

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 155
Joi,
11
iulie
1991
3 lei

Cind a fost doborât la 9 Thermidor, Robespierre i-ar fi spus lui Saint-Just doar: „Bandiții au învins. Revoluția e pierdută”. Ceea ce nu reușiseră toate fracțiunile politice moderate sau extremiste (strangularea revoluției), a fost dus la bun sfârșit de o gașcă de afaceriști pătați, interesați de o îmbogățire rapidă (Barras, Tallien, Fouché). Într-adevăr, atunci, Revoluția Franceză a succumbat. Ceea ce a urmat a fost regimul politic al profitorilor revoluției.

De asemenea experiență nu a fost scutită nici România anilor 1990 și 1991. Cu alte cuvinte, a apărut o tag-

Bandiții de după Revoluție

mă murdară de întreprinzători dubioși, veroși și lipsiți de scrupule. Cu bani acumulați necinstit în fostul regim și care au speculat în mod murdar complicitatea sectoarelor puterii cu cei compromiși. Acești „descurcăriți” sînt pe cale să devină „noi îmbogățiți” ai momentului, în măsură oricind să subvenționeze prin putere economică o mișcare politică.

Nu mai puțin periculoși sînt aceia care au cules doar „fărâmituri” sub Ceaușescu. Ca atare, au devenit fometoși nevoie mare și acum încearcă să recupereze prin orice fel de mijloace.

Toți aceștia, atît de mult datorî regimului actual, reprezintă o masă de manevră pentru cei ce reglează jocul politic din culise. O categorie umană lipsită de orice urmă de ideal, poate fi oricind folosită de cel ce deține puterea.

Pînă cînd aceste bande de escroci nu vor fi șterse de pe fața României, orice proiect economic, oricît de generos, este periclitat. Legile trebuie să fie de așa natură încît să permită competiție economică dar într-un spirit ceva mai cinstit.

Lucian FILIP

Procuror contra Procuratură

Continuăm prezentarea interogatoriului luat de către reclamantul Nițurad Dumitru, pîrîtului Dumitrescu Constantin, în ședința publică din data de 4 iulie 1991:

26. N.D.: Dacă atunci cînd v-ați mutat în Sibiu vi s-a repartizat un apartament din fondul locativ de stat?

26. D.C.: Nu.

N.R.: În anul 1968 cînd dl. Dumitrescu Constantin a fost transferat în interesul serviciului la Sibiu, a schimbat prin Consiliul municipal Sibiu apartamentul deținut în Pitești, cu un apartament din Sibiu.

27. N.D.: Dacă norei dv. i s-a repartizat din fondul locativ de stat un apartament în care locuiește cu fiul dv.

acoperișuri mă privesc
mirate
la vechii-mi pași, așez
pas după pas
caligrafii străine sînt
străzile uitate
născînd o întrebare: „ce-
a fost — ce a mai rămas?”
(D.I.B.)

Foto: P. DUMBRĂVEANU

27. D.C.: Nu cunosc. Ei locuiesc la mine.

28. N.D.: Dacă în data de 21 mai 1991 cînd ați vorbit la telefon cu directorul Direcției

(continuare în pag. a III-a)

Camelia PENTELESCU

CUGETUL ZILEI:

„Nici cum a fost nu va mai fi, dar nici așa nu va rămîne”.

TRAIAN TARCEA
din Cîrțișoara

COMUNICAT

ASOCIAȚIA FOȘTILOR DEȚINUȚI POLITICI — Filiala județului Sibiu — condamnă acțiunea declanșată de un grup de angajați din redacția cotidianului „21 — RADICAL” în intenția vădită de a provoca încetarea apariției acestei publicații.

În fața acestei reprobabile tentative, ASOCIAȚIA FOȘTILOR DEȚINUȚI POLITICI își face datoria să sublinieze faptul că paginile cotidianului „21 — RADICAL”, sub conducerea redactorului șef TRAIAN SUCIU, au fost puse tot timpul, cu generozitate, la dispoziția OPOZIȚIEI sibiene care a avut pe această cale posibilitatea de a-și exprima deschis atitudinea critică față de PUTERE.

Totodată A.F.D.P. Sibiu își exprimă aprecierea față de poziția loială adoptată de celălalt cotidian din Sibiu —

„TRIBUNA” — față de frământările ce au loc în redacția unei publicații aflată pe o poziție diferită în ceea ce privește orientarea politică. Redactorii „TRIBUNEI” au dovedit cu acest prilej că înțeleg incompatibilitatea dintre idei și interese meschine. În același timp ne face plăcere să credem că lecția pe care „TRIBUNA” i-a servit-o tînărului aspirant la meșteșugul de ziarist, dl. Eugen Iordănescu, îi va fi folositoare în viitoarea sa evoluție.

În credința că ceea ce se petrece în prezent în redacția cotidianului „21 — RADICAL” este un incident minor, ne exprimăm speranța că ziarul OPOZIȚIEI sibiene își va continua apariția, păstrîndu-și neschimbată orientarea de pînă acum.

ASOCIAȚIA FOȘTILOR DEȚINUȚI POLITICI SIBIU

DECLARAȚIE

Ca principiu, dar cu deosebire în circumstanțele actuale, informația ca mijloc de cunoaștere și educare în societate, joacă un rol deosebit de important. De aici, importanța și a mijloacelor de informare, între care, presa deține un loc de frunte.

În lumina acestor considerente socotim că este strict necesară asigurarea și menținerea condițiilor optime de apariție și publicare a ziaru-

lui „21 — Radical” pe care îl dorim în continuare ca un propovăduitor al adevărului, ca un educator al conștiințelor. Susținem toate eforturile ce se depun pentru continuarea apariției în bune condițiuni a acestei publicații locale.

Organizația județului Sibiu a Partidului Național Țărănesc — creștin și democrat

COMUNICAT

Partidul Liberal Monarhist — Filiala Sibiu — credincios valorilor fundamentale ale democrației, condamnă energic încercările de suprimare a ziarului „21 — Radical”.

Democrația implică asigurarea libertății de expresie, a

cuvîntului și ideilor. România are nevoie de libertate, adevăr și democrație.

„Cînd limbajul este pervertit, popoarele nu mai pot gîndi”. (George ORWELL)

Comitetul Director al P.L.M.R. — Filiala Sibiu



LECTURI FIDELE, PRINTRE RÎNDURI

„GAZETA”, gazete, s.f. Publicație periodică ce conține știri, informații politice, sociale, culturale etc.; ziar”.

„DIVERSIUNE”, diversiuni, s.f. 1. Încercare de a schimba cursul unei acțiuni, de a abate intențiile, gîndurile sau planurile cuiva; deviere, abatere. 2. Acțiune politică cu caracter demagogic, întreprinsă de guvernele reacționare cu scopul de a distrage atenția opiniei publice, abătînd clasa muncitoare de la adevăratele ei interese. 3. Acțiune militară făcută cu scopul de a abate atenția și forțele inamicului de la direcția

principală de atac sau din zona în care se pregătesc anumite acțiuni”.

Așa se explică cuvintele gazetei și diversiune în Dicționarul limbii române moderne, anul 1958. Sigur că subsemnatul are la îndemînă și alte dicționare, mai noi, dar de ce oare l-a ales tocmai pe acesta? Răspuns: Pentru că i-a plăcut chestia aia cu „clasa muncitoare”! Ceea ce comuniștii numeau „clasă

(continuare în pag. a III-a)

Iustin PANTA

Congresul Alianței Civice, București 5 – 7 iulie (III)

Strălucitoare pe parcursul celor trei zile au fost intervențiile unor monștri sacri ai momentului: Alexandru Paleologu, Octavian Paler, Ana Blandiana, care s-au raportat la problemele cele mai spinoase ale societății românești. Alexandru Paleologu și-a motivat încă odată opțiunea pentru monarhie: „Toți președinții pe care i-a avut Republica (ultimul cîtat drept „uzurpator”) au fost, mai mult sau mai puțin, imbecili (aș completa eu: răi, proști și vicleni). Deci competiția pentru numărul 1, nu l-a dus în vîrfurile piramidei obligatoriu pe cel mai înțelept sau pe cel mai cinstit. Dimpotrivă. Lupta pentru supremație politică e cîștigată de regulă de cel ce repudiază morala. Pe de

altă parte, tot domnia sa a considerat că în ciuda a ceea ce s-a vehiculat cu scopul de a se calomnia, ex-regele Mihai este un om ce are calități umane.

Octavian Paler a remarcat mizeria politică în care țara se zbate, mediocritatea parlamentului și incapacitatea guvernanților: „La noi, astăzi, pînă și extremiștii sînt mediocri” a afirmat dînsul, punctînd cu o vorbă de duh suflarea românească a momentului.

Ana Blandiana a caracterizat transformarea unei părți a Alianței Civice în partid politic și ca o părsire a unei „paze angelice” de opoziție, exprimată nepartinic.

Lucian FILIP

Problematika învățămîntului ecologic

— convorbire cu dl. lector CORNELIU BUCȘA —

— În cadrul Universității Sibiu există, ca profil de studiu, ecologia. Vă rog să prezentați cititorilor noștri, ecologia.

— Deși o disciplină relativ tânără, ecologia are deja o tradiție științifică în ceea ce privește sfera de preocupări, obiectul și rostul său. Ea este o știință a interacțiunii dintre sistemele vii și dintre acestea și mediu.

Ecologia globală apărută ca lărgire a ecologiei fundamentale a avut drept consecință transformarea sa dintr-o știință biologică într-una integrativă, unificând în conceptele sale: geografia fizică, chimia, matematicile, arhitectura și biologia mediului. Omul devine astfel nu numai un exponent al mediului, ci și un constructor al lui.

Ecologia modernă se ocupă de probleme care cuprind o arie planetară și în acest sens ecologia globală este identificată cu știința mediului, cuprinzând studii tuturor fenomenelor legate de relația omului cu mediul său. Dar ecologia fundamentală nu a fost absorbită de ecologia globală; ea își păstrează individualitatea ca ramură a cunoașterii, așa cum fizica și chimia teoretică nu au dispărut odată cu apariția științelor tehnice care aplică cunoștințele lor. În acest sens, ecologia fundamentală este azi ecologia ecosistemelor, o nouă ecologie, un sistem de principii, un generator de modele (pe baza matematicii și a teoriei informației) pentru practica protecției mediului, a ingineriei mediului.

Ecologia globală a preluat principiile ecologiei teoretice și a încorporat în conceptul de sistem ecologic concluziile diferitelor științe despre mediu, precum și datele științelor sociale și economice privind impactul omului cu resursele materiale ale planetei noastre. A fost un proces brusc, rădăcinile ecologiei globale aflându-se în realitatea obiectivă a crizei ecologice, a interdependențelor generate de aceasta.

Ecologia fundamentală are deci, o funcție axiologică iar cea globală o funcție praxiologică.

— Cum este adoptată în învățămîntul superior?

— În acest context, introducerea ecologiei în învățămîntul superior, ca profil nou și net delimitat, răspunde unor cerințe sociale imperioase, determinate de adîncirea crizei ecologice, de numeroasele implicații ale ecologiei în problematice societății contemporane și este exprimată

insistent de către cercetători, ingineri, educatori, politologi.

Avînd în vedere cele prezentate anterior, apar, după părerea noastră, cel puțin două profile distincte în pregătirea specialiștilor ecologi, în structura învățămîntului ecologic: ecologie și ingineria mediului.

Primul profil intenționează să formeze ecologi, capabili să exploreze mediul, să-l cerceteze, să-l supravegheze, deci să facă monitoring ecologic. Pe de altă parte, aceștia trebuie să fundamenteze științific interrelația om-biosferă pornind de la cunoașterea concretă, profundă a naturii, a legilor după care se structurează și funcționează comunitățile naturale, de la cunoașterea gradului de suportabilitate a presiunii omului asupra sistemelor ecologice. Pe această bază, ecologii vor fi capabili să organizeze protecția, amenajarea și reconstrucția naturii, să asigure conservarea genofondului și ecofondului.

Al doilea profil, formator de ingineri ai biosferei, constructori ai mediului, are în vedere concepția specifică, proiectarea constructivă și tehnologică a unor instalații de supraveghere a poluării sau protecție a mediului, exploatarea și întreținerea acestora, crearea de industrii ecologice, crearea unor sisteme economice întemeiate pe reciclare și recirculare.

— Programă analitică este diversificată suficient pentru a asigura formația științifică urmărită?

— În acest sens, considerăm că programele de învățămînt trebuie să fie diversificate. Atît primul cît și al doilea profil trebuie să cuprindă discipline fundamentale grupate pe patru categorii: biologice (botanică, zoologie, microbiologie etc.), geografice (geomorfologie, climatologie etc.), chimico-fizice (chimie anorganică și organică, chimie analitică, biofizică), matematice (calcul probabilistic, statistică matematică, programare, modelare etc.). Prin cursuri de specialitate: principiile ecologiei sistemice, populații și ecosisteme - structură și funcții, hidrobiologie, epeiologie, ecopedologie, ecotoxicologie, monitoring ecologic etc. pentru profilul ecologic și electronică, mecatronică, medii poroase și membranologie, ingineria sistemelor, termotehnică, energii neconvenționale, tehnologii de epurare, se crează posibilități de aprofundare a unor specialități precum și de pregătire în domeniul pedagogic

(prin cursuri de psihologie, pedagogie și metodică).

Structurarea pe ani a planului de învățămînt va trebui să prevadă posibilități de studiu de 3 ani — formator de tehnicieni specializați, de 4 ani cu absolvenți licențiați și prin cursuri post-universitare și doctorate urmate imediat după celelalte etape, să formeze specialiști de înaltă clasă.

Această specificitate a pregătirii absolvenților va permite implicarea lor directă în toate activitățile care țin de gospodărirea mediului, de educație ecologică, atît de necesare în situația de azi a României, și cu atît mai mult în viitor, odată cu formarea și implementarea unor structuri de profil în teritoriu.

Nu dorim să încheiem fără a sublinia necesitatea introducerii ecologiei, ca disciplină de studiu în învățămîntul preuniversitar, pentru educarea tinerelor generații în spiritul ocrotirii naturii în ideea folosirii chibzuite a resurselor și bogățiilor sale.

A consemnat,
Ion UNGUREANU

Exerciții de respirație

Rîsu-plînsu (I)

Cunosc pe cineva care, înainte vreme, ori de cîte ori era întrebat: „ce mai faci?” răspundea invariabil: „bine, dar nu mă plîng”. Dincolo de umorul paradoxal și de ironia nițel amară și sceptică sub care își disimula reacția critică față de o situație anume, răspunsul învedera și un oarecare confort al spiritului refugiat în registrul parodic. Din reflexul intelectului pus sub obroc cenzurii dictatoriale spre a spune că trăim BINE cînd trăiam RĂU și că sîntem liberi cînd ne simțeam miinile și mințile încătușate, se crease — mai ales pentru cei cu simțul umorului — un mod de existență întru comunicare care făcuse din limbajul de lemn al propagandei comuniste un fel de deliciu stereotipal. Ne întrecam uneori în a inventa formule cu cît mai înzorzonate în expresie cu atît mai goale în conținut, în a descoperi noi superlative, cît mai găunoase și mai absurde, pentru „geniul Carpaților” (expresii care, spre stupoarea noastră ironică, treceau uneori în prim-planul informației propagandistice), ba chiar puneam citeodată bombe ascunse în texte date publicității, pentru a ne amuza de prostia și lipsa de perspicacitate a cenzorilor (unii știu, de pildă, că pînă și în versurile recitate pe scenă într-unul din spectacolele festive de la Sibiu a fost strecurat un acrostih care, dacă ar fi fost identificat, ar fi făcut să cadă multe capete) și astfel mai puteam oarecum respira de sub vîlul sufocant al sloganului instituționalizat.

Mai mult decît atît: unele dintre invențiile lexicale se auzirău în circulație și, după acea secretă prelucrare în retortele geniului anonim specifică oricărei creații populare, se reintorceau la noi sub formă de bancuri politice. Acestea, mai ales bancurile, deveniseră într-un timp piinea gîndirii noastre libere, modul de a exista prin parodie, revolta blindă și, să recunoaștem, umilă, a spiritului batjocorit de șobolanii propagandei comuniste.

Vasile AVRAM



Frumusețea și singurătatea
unei catedrale.

Foto: P. DUMBRĂVEANU

Vin rușii...

Nu e nici un motiv de îngrijorare, cel puțin nu din punct de vedere militar. Armata Roșie se odihnește în cazărmiile din Imperiu. De altă natură este afluența mult sporită a micii invazii rusești, anume comercial-turistice, sau viceversa, cum credeți că e mai justificat.

Iată că de la o vreme, piața Mediașului cunoaște și prezența plimbăreților electorali ai lui Boris Elțin, și se poate spune cu mîna pe inimă, au succes la cumpărătorii locali. Aproape zilnic, 5—6 mașini cu număr de înmatriculare „SU” își ocupă „pozițiile” în piața principală din Mediaș, comercianții etalîndu-și marfa pe capota vehiculelor, împreună cu lista de prețuri. În zilele de joi, sînt mai mulți, fiind zi de „tîrg” tradițională. Marfa se vinde surprinzător de bine, dar prețurile, raportate la cele practicate în comerțul socialist și particular de la noi, sînt derizorii, creînd impresia că vînzătorii nu sînt la curent cu situația leului. Spre exemplificare: un termometru medical — 25 lei,

un bec de 75 W — între 35—50 lei, pietre de polizor — 40—80 lei bucata etc. Am stat de vorbă cu unul din acești turiști, Igor, în vîrstă de 26 ani, sosit cu încă doi prieteni să facă vînzare. Au pus mîna de la mîna, au umplut portbagajul și au venit în România, ca, pentru lei obținuți, să schimbe mărci și să meargă mai departe, spre Vest. „În România am găsit o piață convenabilă, dar în rest, leit ca în Rusia. Aveți și voi lipsuri, aveți și voi scandaluri etnice, sociale, politice — a mai rămas încă mult, mult comunism de combătut în țările noastre. Să vedem ce mutații va face Elțin...”

Omul simplu, venit din Rusia, speră, ca și noi, în bine. Și pînă una-alta, își înecă speranțele în comerțul de colo-colo, mai pe la noi, mai pe la alții, doar pică ceva. Cine a spus că e o minciună lozincă comunistă care suna cam așa: „Trăiască prietenia dintre poporul român și poporul sovietic!”?

Attila J. MOLNAR

PSIHOLOGICĂ

Inteligența (II)

A doua accepțiune a inteligenței este aceea de funcție mentală integrativă care determină capacitatea de judecată, capacitatea de interpretare și construire a soluțiilor. Inteligența imprimă intelectului suptele, flexibilitate, reversibilitate, putere de sinteză, este condiția disponibilității și competenței intelectuale.

Datorită inteligenței senzorialitatea este valorificată, actul perceptiv este rapid, subtil; memoria este selectivă, rapidă, flexibilă; gîndirea prelucrează original, productiv și creativ experiența teoretică și practică; modul de exprimare este logic, fluent, expresiv; fluxul imaginativ și soluțiile originale sînt valorificate în acțiuni creative. Inteligența se exprimă în originalitatea prelucrării experienței, în logica gîndirii și exprimării, în ingeniozitatea stabilirii relațiilor, în formularea ipotezelor, în perspicacitatea construirii soluțiilor, într-un cuvînt, inteligența mijlocește funcțiile mentale.

A treia accepțiune a inteligenței este aceea de aptitudine generală. Prin funcțiile de adaptare, de disponibilitate și competență mentală generală, de integrare mentală, inteligența constituie suportul aptitudinilor speciale de muncă și învățare, științifice, tehnice, artistice, sociale.

Inteligența condiționează calitățile proceselor de cunoaștere (percepție, memorie, imaginație, gîndire și limbaj), valorifică experiența teoretică și practică, intuitivă și abstractă, asigură suportul motivațional al atitudinilor de cunoaștere și acțiune practică, controlează și dirijează activitatea și voința. După domeniile în care se exersează, posedăm inteligență senzoriomotrică și conceptual-verbal-logică, teoretică și practică, artistică, științifică și tehnică, socială (exprimată în reușită profesională, aptitudini de manager, popularitate politică etc.).

(va urma)

Lector univ. dr. Elena MACAVEI

Scrisoare deschisă

Către Redacția ziarului „21-RADICAL” — Sibiu

Noi, colectivul Soc. Com. „Soferul Amator” S.A. Sibiu, fosta Școală de Soferi Amatori Sibiu, vă cerem sprijinul, făcând publice cele de mai jos:

În data de 21 ianuarie 1991, d-na contabilă Scorțescu Gabriela a plecat din unitatea noastră și a fost angajată în funcția de contabil șef, o altă persoană cu numele de Tântă Simona, fără nici un fel de concurs, deci nu i s-a putut verifica capacitatea și competența profesională. Respectiva este absolventă a Facultății de Științe Economice din București, nu știm ce promoție dar se poate verifica în cartea de muncă. De atunci activitatea școlii este în declin, împingându-ne la faliment pe noi care de ani de zile dădeam 5 milioane beneficiu, un număr de 48 de angajați.

De ce? Simplu: incompetență.

Ceea ce dorim este să se verifice cele ce vom afirma și persoana aceasta care frânează activitatea școlii să plece din această unitate.

Sesizăm următoarele:

— Lucrările de contabilitate pe lunile ianuarie-aprilie 1991 inclusiv, au fost încheiate de vechea contabilă a școlii care poate confirma (poate fi găsită la Casa Corpului Didactic — să fie întrebată).

— A făcut nenumărate greșeli privind salariile angajaților. Exemplu: Saschizan Silviu — revizor tehnic — a luat avans 500 lei iar pe stat la lichidare avansul i s-a calculat și trecut 1000 lei, dacă nu sesiza il păgubea cu 500 lei, poate din greșeală, poate intenționat.

— d-nei Schneider Maria — impiegat mișcare — i-a fost trecută suma de 500 lei în plus, lucru sesizat de d-na Schneider, care și-a calculat salariul, aceasta îngreunându-i situația materială pe luna mai.

— la diverși angajați, instructori, ori nu i-a trecut la avans, ex.: Macrea Vasile, Croitoru Adrian, Opreș Sorin,

ori nu le-a dat alocația pentru copii, ex.: Lup Eugen.

— la alții nu le-a dat banii pentru vechime în muncă. Ex.: Soroștineanu Virgil, Saschizan Silviu.

— în luna aprilie 1991 a calculat eronat impozitul pe profit, cerind prin adresă către Circa Financiară Jud. Sibiu să se returneze școlii suma de 201 000 lei.

Deci, respectiva persoană este cea considerată competentă, care dorește să ne dea pe toți afară, pe noi, cei vechi, care ne cunoaștem sarcinile și obligațiile de serviciu și ni le facem corect. Își permite să greșească pe pielea noastră, socotindu-ne niște cobai. Alte nereguli legate de incompetență și neglijență:

— facturi neachitate la timp, ex.: factura pentru benzină.

— facturi achitate dublu și prin C.E.C. și prin virament.

— a intrat în posesia unor facturi fără să ceară revizorului tehnic recepționarea lucrării și viza de legalitate a facturilor.

Vă aducem la cunoștință că d-na Tântă Simona a fost angajată nu pe baza criteriului competenței și al concursului, ci prin aranjamente, cu pile, pe postul de contabil șef, nelucrând niciodată contabilitate, lucru afirmat chiar de ea „eu sînt economista nu contabilă; nu am lucrat niciodată contabilitate”.

De la bun început doamna a vrut să paseze întocmirea statelor de plată a salariilor tocmai pentru că nu era în stare să le calculeze corect.

După cum știm din ziare, emisiuni Tv., actualul regim democratic cere epurarea consiliilor de conducere de vechea nomenclatură, de comuniști, activiști ai p.c.r. Ca urmare sesizăm că d-na Tântă Simona (face parte din consiliul de administrație al societății) a fost activistă de

partid, mai exact, cum scrie în cartea ei de muncă, lucrător cu munca de partid, fiind angajată a Consiliului județean de partid Sibiu, iar la 22 decembrie 1989, odată cu revoluția i-a fost desfăcut contractul de muncă de către Prefectura județului Sibiu.

La toate acestea se adaugă comportamentul vulgar, arogant, instigator, minciuna și reaua voință față de toți și de toate, creșd discordie și ură între angajații școlii.

De aceea, noi cerem și semnăm ca persoana aceasta lipsită de cel mai elementar bun simț și care se ține cu ghearele de scaun, să plice din școală și să ne lase în pace, să putem trăi și munci bine și cinstit.

Alăturat atașăm lista cu numele și semnăturile a 22 din angajați, care cerem și susținem cele expuse.

Sibiu, 9 iulie 1991.

Procuror contra Procuratură

(Urmare din pag. I)

a V-a din Procuratura Generală ați afirmat că locuința din str. Cetății nr. 14 este pentru fiul dv. și că în schimbul ei a fost cedat Primăriei Sibiu apartamentul noarei dv.?

28. D.C.: Nu.

29. N.D.: În situația în care răspunsul la întrebarea nr. 28 este afirmativ, de ce locuința din str. Cetății nr. 14 nu a fost repartizată unității la care este salariat fiul dv.?

N.R.: Instanța nu a admis întrebarea.

30. N.D.: În condițiile în care beneficiarul locuinței din Sibiu, str. Cetății nr. 14 este fiul dv. de ce contractul de închiriere a fost încheiat de dv. în calitate de locatar principal?

N.R.: Instanța nu a admis întrebarea.

31. N.D.: Dacă în discuția telefonică din 21 mai 1991, directorul Direcției a V-a din Procuratura Generală v-a reproșat întocmirea de liste de



Cineva

„Sint cineva în orașul acesta!” La început s-a auzit în șoaptă, apoi din ce în ce mai tare, pînă cînd șoapta s-a transformat în răcnet. Auzeam tipetele isterizate dar nu vedeam cine le scoate. După multe căutări am descoperit autorul.

„Sint cineva în orașul acesta!”. Mă uitam la el mirat și nu știam exact ce să fac. Un ala acolo, mic, cu părul puțin grizonat, început de burtică, multă rînză și gura mare. Curiozitatea mi-a dispărut repede. Îl priveam cum strigă, cu gura largită pînă la urechi, cu ochii ieșiți din orbite și fața înroșită de efort. Transpus de cuvintele pe care le răcnea, stîrpitura nu avea timp să observe ce se întîmplă în jurul lui. În afară de mine nu-l asculta nimeni. L-am lăsat în plata Domnului, să urle mai departe. „Sint cineva în orașul acesta!”. „Sint cineva în orașul acesta!”. „Sint cineva...”

Începea să mă enerveze. Îmi venea să-l pocnesc peste gura din care nu ieșea altceva decît fraza cunoscută. M-am apropiat și l-am întrebat: „Cine ești, domnule?”

„Sint cineva în orașul acesta!”, continua el să urle ca un apucat. De noi s-au apropiat cîțiva cetățeni, dintre care unul mi-a spus: „Îl cunoaștem mai demult, d-le. Dă-l dracului, că nu-i cine susține, e ALT-CINEVA”.

Dan Ioan BOGDAN

priorități pe Procuratura Județeană Sibiu și Procuratura Locală Sibiu?

31. D.C.: Nu.

N.R.: În ședința de judecată reclamantul Nițirad Dumitru a solicitat audierea ca martor a domnului Nichita Gheorghe, directorul Direcției a V-a a Procuraturii Generale pentru a confirma discuțiile purtate cu Dumitrescu Constantin. Instanța se va pronunța referitor la administrarea probei testimoniale cerută de reclamant pe data de 18. iulie 1991.

32. N.D.: Dacă aveți cunoștință de faptul că soția

mea, ca urmare a solicitării Procuraturii Județene Sibiu a fost chemată de procurorul șef al Procuraturii Județene Ialomița, cerîndu-i-se să dea o declarație în sensul că este în divorț cu mine și că nu dorește să vină la Sibiu?

32. D.C.: S-a cerut o notă de relații urmare a sesizării procurorului șef al Procuraturii Locale Sibiu care a venit la Procuratura Județeană și ne-a întrebat dacă știm ceva despre faptul că reclamantul este în divorț.

(va urma)

Economia de bîlci

Magazine din ce în ce mai goale

Aspectul magazinelor noastre alimentare este din ce în ce mai descurajant.

După a doua etapă a liberalizării prețurilor au început să apară pe rafturi mărfuri care altădată numai cu mare chin puteau fi procurate: mezeluri, brînzeturi, unt, lactate, ciocolată, sucuri de fructe și (nu prea multe) altele. Din păcate aceste mărfuri sînt atît de scumpe încît aproape că nu ne putem permite să le cumpărăm. Sau, în cazul în care totuși ne hotărîm să o facem, cumpărînd strictul necesar ne mai rămîn puțini bani pentru a face față celorlalte cheltuieli ale casei și familiei noastre. Așa au înțeles „iubiții noștri (actuali) conducători de partid și de stat” să rezolve problema alimentației unui popor ajuns aproape de limita informației pe „vremea dictaturii și a odioasei sale soții” (am citat dintr-un ilustru și anonim clasic încă în viață — sic!).

În ultimii ani vitrinele magazinelor erau garnisite cu borcane conținînd compoturi și conserve de zarzavaturi. Aceleași borcane cu zarzavaturi conservate pe care nu le cumpăra mai nimeni erau pe aproape toate rafturile magazinelor alimentare cu autoservire. Totuși, încetul cu încetul, rafturile „autoservirilor” au început să se golească, pe măsură ce, pe alte rafturi ale alimentarelor, au apărut mărfuri de fabricație străină ca: țigări, napolitane, gume de mestecat, sucuri de fructe. Dar și bere la cutie și whisky pe care puțini sînt cei care le cumpără. Și s-a ajuns la situația pe care, din păcate, o putem vedea oricînd și

oriunde: magazinele alimentare ori au o parte dintre rafturi goale, care doar încercă locul, ori o parte din rafturi au fost scoase din magazine și cele rămase au fost mult rare. Așa este starea Unității nr. 17 (din cadrul complexului de pe strada Luptei), Unității nr. 18 (complexul de B-dul Vasile Milea — fost Gh. Gh. Dej, Unității nr. 95 — cunoscută și cu numele de „Floașu”). Unitatea nr. 27 („Cedonia” — complexul de pe str. N. Iorga — fostă Kolarov) a fost renovată. Cînd magazinul a fost redeschis am avut surpriza să constatăm că spațiul rămas gol este aproape la fel de mare ca și cel utilizat. Însă, cel mai cunoscut și trist exemplu este cel al raionului alimentar cu autoservire de la subsolul magazinului „Dumbrava”. Jumătate din rafturi sînt ocupate cu cîteva articole ca: apă minerală, șampanie, pastă de tomate, borcane cu zarzavaturi. Iar cealaltă jumătate — goale și inutile, numai încurcă locul.

Ce se va întîmpla cu aceste spații ocupate degeaba cu rafturi goale? Se așteaptă ceva? Ce? Un anume moment? O anume hotărîre „întelegătoare”? De ce oare spațiile nu au fost închiriate întreprinzătorilor particulari care s-au dat de ceasul morții să obțină spații comerciale? De ce nu sînt afectate altor sectoare ale comerțului de stat?

În acest timp magazinele alimentare cu autoservire arată ca niște săli de bal mascat ale unui festival al absurdului pentru care se fac repetiții în dorul lelii.

Ovidiu TOMULEȚIU

Lecturi fidele, printre rînduri

(Urmare din pag. I)

muncitoare” (iar eu nu ostensec a numi oameni) a avut un important cuvînt de spus în cele mai delicate probleme... Dar acest „cuvînt spus” a fost rostit, de multe ori (ca să nu spun întotdeauna — sînt tandru!), după diversiune. Nici o „acțiune politică cu caracter demagogic” de mari proporții nu s-a adresat, de-a lungul timpului, decît așa-zisei „clase muncitoare”, asta în momentul cînd diversioniștii considerau mai sus numita mulțime (condiție sine qua non) o clasă muncitoare — și nu o mulțime omenească.

Este esențial să învățăm să citim printre rînduri, să încercăm să prindem înțelesul ce se ascunde sub mantaua unor întîmplări ale zilei; nu mai puțin important este de a ajunge la noi informația acestuia uluitor de simplă: sîntem oameni, nu muncitori. Este foarte important să ne îndoim — adică să judecăm; este elementar să ne îndoim și să nu suspectăm (să inspectăm). Nimeni nu propune în acest text o variantă. Ceea ce se însinuează aici este că, așa cum spune proorocul, s-au înmulțit vedeniile iar minile din care ni se în-

tinde adevărul sînt rare. Trebuie să cumpănim mult în aceste momente de restriște — aceasta să fie „munca” noastră acum. Fără îndoială că nu putem fi atît de subtili ca „subtilizatorii”, deocamdată... Dar dacă ne vom găsi maeștri? Ne iau în deridere, ne subestimează tovarășii...

În țara asta în care talentul îl poți găsi la colțul străzii, unde un imbecil e la fel de rar ca un prinț moștenitor, este evident că lipsește ȘCOALA. „Școala vieții” am fost învățați s-o numim. N-o vom mai numi astfel după ce vom pune asupra ei faza lungă pe vreme de noapte a îndoielii. (Repet: a îndoielii, nu a suspiciunii!)

Ce poate însemna școală? Din Dictionarul limbii române moderne, același an (să sperăm că pasărea pe limba ei piere):

„ȘCOALA, școli, s.f. 1. Instituție de învățămînt (elementar și mediu); p. ext. activitate legată de această instituție; învățatură, învățămînt; Totalitatea elevilor unei instituții de învățămînt. 2. Fig. Izvor, sursă de cunoștințe, de învățături; mijloc, sistem de instruire într-un anumit domeniu; p. ext. învățatură, experiență dobîndită pe această cale. 3. Fig. Curent, mișcare (...) care grupează în jurul ei numeroși adepți; baza teoretică a acestei mișcări”.

Aniversarea Bibliotecii „ASTRA”

Cu prilejul împlinirii a 130 de ani de la înființarea „Asociațiunii Transilvane pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român” (ASTRA) și a Bibliotecii „Astra”, se va organiza, între alte manifestări și o sesiune științifică de referate și comunicări dedicate acestui eveniment care va fi sărbătorit în zilele de 24—27 octombrie 1991, sub genericul „Biblioteca „Astra” — 130 de ani de activitate neîntreruptă”.

Sesiunea urmează să se desfășoare în cadrul a două secțiuni: I. Per aspera ad Astra (Lupta românilor pentru unitate culturală și națională, relațiile „Astei” cu alte asociații și societăți din țară și străinătate în atingerea acestor scopuri, personalități care au sprijinit-o în această luptă etc.).

II. Cartea românească în spațiu și timp.

COOPERATIVA "PROGRESUL" SIBIU

angajează:

■ doi confecționeri ștampile, facsimile cauciuc.
Relații suplimentare la tel. 3 33 29 sau 3 28 33.

— 186 —

COMPARD SRL

anunță deschiderea biroului său din Sibiu, str. Someșului nr. 19 telefon 924—1 18 81, fax 924—1 18 81

- calculatoare PC — LASER, rețele
- aparate de copiat (xerox) SHARP ȘI PANASONIC
- telefax-uri PANASONIC
- modemi CNet — HAYES compatibile
- videorecordere AKAI

Garanție și consulting asigurate. (104)

CENTRUL DE PERFECTIONARE, CONSULTATIE SI MANAGEMENT IN COMERTUL INTERNATIONAL — BUCUREȘTI

împreună cu

CENTRUL DE EXPANSIUNE A COMERTULUI SI TURISMULUI SIBIU

Organizează CURSUL de:
INIȚIERE ÎN NEGOCIEREA ȘI DERULAREA
CONTRACTELOR DE COMERȚ EXTERIOR

Sînt invitați toți agenții economici privați și societățile comerciale care desfășoară activități de comerț exterior.

Cursurile se vor desfășura la Sibiu, pe durata de 15 zile a câte 6 ore pe zi și vor fi predate de profesori de specialitate cu experiență în domeniu, fiind axate mai ales pe probleme practice din activitatea de comerț exterior.

Cererile de înscriere și relații suplimentare se pot obține pînă la 31 iulie a.c. la:

— Centrul de expansiune a comerțului și turismului — Sibiu, B-dul Victoriei nr. 14, telefon 1 73 33, interior 124, între orele 10—13.

— Firma „BOND TRADING”, specializată în consultanță comercială și import-export, str. Ștefan cel Mare nr. 45 B, telefon 3 11 89, între orele 17—20. (182)

Filmul MAHABHARATA la Teatrul de Stat Sibiu?

„După București, Sibiu este unicul oraș din țară care are șansa de a viziona filmul realizat după spectacolul celebrului regizor englez Peter Brook

MAHABHARATA

vineri, 12 iulie 1991, ora 17, în foaietul Teatrului”. Această știre senzatională a fost adusă la cunoștința sibienilor prin intermediul a două pancarte mari, expuse în fața Teatrului și Agenției teatrale. Anunțul mai cuprinde și precizarea că locurile sînt limitate, iar biletele se pot procura la Agenția teatrală, tel. 3 19 90. Grăbiți-vă să vă procurați aceste bilete. O asemenea șansă nu trebuie ratată! Ar fi extraordinar să avem ocazia vizionării, măcar pe video — ca în cazul MAHABHARATEI — și a spectacolelor regizate de Liviu Ciulei și Andrei Șerban, premiere de marcă ale recent încheiatei stagiuni... (O.T.)

ANUNȚ

Pentru pensionarii C.F.R. marți și joi de la orele 10—13.
Sediul Asociației Pensionarilor C.F.R. din România, Filiala Sibiu se află în str. Gării nr. 7 și are următorul program:
Pensionarii sînt invitați să-și ridice carnetele, cu o fotografie.

Comitetul

PROGRAMUL TV

10,10 Actualități, 10,10 Horoscopul zilei, 10,20 Super Channel. Transmisiune directă, 11,35 Desene animate: „Lidia în jurul lumii”, 12,00 Ora de muzică, 13,00 Interferențe, 13,30 Avanspremieră Tv, 13,40 Agenda muzicală, 14,00 Actualități, 14,10 Mondo-Muzica, 14,30 Căledioscop cetățenesc, 15,00 Arte vizuale, 15,40 Televacanța școlară, 16,10 Cursuri de limbi străine, 16,40 Muzica pentru toți, 17,00 Limba noastră, 17,30 Pro Patria, 18,30

Economia încotro? 19,00 Știința în lume, 19,30 Desene animate: „Aventurierii spațiului”, 20,00 Actualități, Cronica Parlamentului, 20,50 Telesport, 21,00 Film serial: „Dallas” (39), 22,00 În fața națiunii, Partidele politice, 22,45 Romanța amintirilor, 22,05 Tradiție românească și modele occidentale în ultimul deceniu al secolului XX, 23,45 Actualități, 23,55 Recomandări din programul de mine.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație pe numele Stoica Maria. O declar nulă. (4405)

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de Întreprinderea „Flaro” Sibiu, pe numele de Faur Liliana-Rodica. O declar nulă. (4382)

● Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de Întreprinderea „Flaro” Sibiu, pe numele Isdrailă Miron. O declar nulă. (4401)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Cumpăr pompă de apă pentru Fiat 1100. Telefon 1 25 43. (4410)

● Vînd Dacia 1300 tampo-nată stînga față. Telefon 3 57 02. (4404)

● Vînd televizor color Philips. Tel. 3 53 05. (4402)

● Vînd recamier două persoane. Sibiu, telefon 4 33 29, după ora 16. (4403)

● Vînd PC/XT Commodore 20 MB floppy de 5' și 3' placă Hercules, imprimantă. Toate pe valută. Tel. 8 80 35, orele 17—21. (4390)

● Vînd înscriere Dacia din 1989 (70 000 lei) cu 15 000 lei plus. Tel. 4 61 68. (4406)

● Vînd televizor alb-negru. Convenabil. Cumpăr ambre-laj sau motor Trabant. Telefon 925/6 01 65. (4409)

● Cumpăr urgent valută. Sibiu, tel. 4 27 35. (4409)

DIVERSE

● Inginer autorizat execut la domiciliul clientului adaptare sonor pentru televizoare color străine. Nu repar! Telefon 3 31 26. (4406)

● Firma „STYX” vă oferă posibilitatea de a câștiga suma de 20 000 lei cu o investiție de numai 1 200 lei. Jucați cu încredere la „STYX” Ștrand, str. Vasile Cărlova nr. 7, tel. 1 46 53, zilnic orele 15—19. Duminica închis. (437)

● Închiriez apartament două camere la bloc cu dependințe, intrări separate. Prefer persoană serioasă. Telefon 4 40 62, între orele 16-20. (4397)

Festivalul Folcloric Internațional

„Cîntecele munților”

În perioada 21—27 iulie a.c., municipiul și județul Sibiu va găzdui, în organizarea Inspectoratului pentru Cultură și a Centrului Județean al Creației Populare, cea de a doua ediție a Festivalului Internațional de Folclor „Cîntecele Munților”.

În cadrul acestei săptămîni a cîntecului și dansului popular vor evolua ansambluri folclorice și ansambluri de

fon 4 40 62, între orele 16-20.

(4397)

● Societate Comercială dărim să închiriem spațiu, zonă centrală, cu telefon, numai pentru birouri. Telefon 4 08 90 — seara. (4408)

cîntece și dansuri din Mexic, Belgia, Franța, Turcia, Italia, Siria și Republica Moldova precum și din cîteva județe din țară, vechi vetre folclorice românești: Neamț, Vaslui, Brașov, Vilcea, Călărași și, desigur, județul gazdă, Sibiu.

Sperăm că vom participa la spectacole de înaltă ținută artistică, pe măsura vocației creatoare de frumos a participanților.

COMUNICATE

Comitetul Director al Partidului Liberal Monarhist din România — filiala Sibiu — cu sediul în Sibiu, Piața Mică nr. 28, cu Decizia nr. 56 din 11 iunie 1991, a hotărît în unanimitate excluderea din rîndurile membrilor de partid a numiților:

1. Răhăian Laurențiu, domiciliat în Sibiu, str. Intrarea Arieșului nr. 3, bl. 21, sc. A, et. 4, ap. 31, vinovat de abateri grave de la disciplina de partid prin desfășurarea unei activități subversive, defăimătoare și ca-

lomnioase la adresa membrilor din conducerea filialei, dovedindu-se nedemn de calitatea de membru al partidului.

2. Pivoda Dorel Mihai, domiciliat în Sibiu, str. Ștefan cel Mare nr. 134, bloc F, sc. B, ap. 33, condamnat penal cu sentința nr. 255 din 3 aprilie 1991 precum și pentru lipsă de integritate morală în relațiile cu membrii de partid.

Comitetul Director al Partidului Liberal Monarhist din România — Filiala Sibiu

★
ședinte, Marinescu N. Ioan — prim-vicepreședinte, Dopp Mircea Axente — vicepreședinte. Totodată, precizăm că dl. Gogălea Dorin își menține calitatea de membru al Biroului Director al P.L.M.R. Dl. Bogdan Dumitrescu a fost suspendat din funcția de președinte al P.L.M.R. începînd cu data de 24 aprilie 1991.

Biroul Director al Partidului Liberal Monarhist din România

dui, oraș dunărean bulgar (200 km, nord de Sofia) are o centrală atomică construită în '74. Centrala are 4 blocuri generatoare de 440 MW și asigură 40 la sută din necesarul de electricitate al țării. Locuințele salariaților se află la numai 3 km, în loc de 30 km, cît prevăd normele de securitate nucleară. Centrala a fost interzisă de Agenția pentru Energie Atomică a O.N.U., stîrnind îngrijorare pe malul Dunării, inclusiv pentru locuitorii români din Bechet. Aflăm în ultimul moment că Bulgaria a acceptat închiderea a două reactoare.

SPERANȚE PENTRU „ALIANȚA CIVICĂ”

Bruxelles — România se aștepta din partea C.E.E. (Comunitatea Economică Europeană) la un prim împrumut de 500 milioane dolari. N-a fost să fie așa. C.E.E. n-a aprobat luni, decît 125 milioane dolari. Săptămîna trecută, agenția Reuter, relata că Japonia este hotărîtă să achite partea sa, ultima decizie fiind așteptată din partea S.U.A., care e nemulțumită de situația drepturilor omului din România și de mersul democrației. Mulți oameni politici americani își pun speranța în presiunea exercitată de opoziția din „Alianța Civică”, pentru acordarea unui împrumut de 1 miliard de dolari, în scopul consolidării programului de reformă economică.

Rubrică de Emil PORIME



XENOFOBIA SERBIEI

Ljubljana — În Slovenia se înregistrează o scădere vizibilă a încordării. Membrii forțelor de voluntari republicani și-au predat armele, întrucîndu-se la casele lor. Acordul din insula scăldată de apele Adriaticei, Brioni, își spune cuvîntul, cu toate că un anumit număr de blindate se mai află pe teritoriul sloven, iar avioane federale iugoslave continuă să survoleze Slovenia. Croația a acuzat armata că-i ajută pe „teroriști” sîrbi (etichetare a președintelui sloven, Kučan) să lupte contra croaților. Milošević (președintele Serbiei) care și-a început ascensiunea acum 4 ani, e considerat de autoritățile din cele două republici secesioniste, ca un critic al republicilor. Astfel musulmanii din Bosnia au

fost acuzați de intenția de a forma un stat fundamentalist islamic, iar albanezii din Kosovo, că doresc alipirea de Albania. Xenofobia Serbiei, este considerată fără pereche pe acest continent. Aceasta ar putea duce la o izolare a Serbiei, gen Albania lui Hodja sau România lui Ceaușescu. Președintele Albaniei, Ramiz Alia, într-o scrisoare trimisă la O.N.U., a atras atenția asupra pericolului de izbucnire a unui conflict etnic, din cauză că sîrbi din provincia Kosovo, sînt înarmați de federație.

KOZLODUI NU TREBUIE SĂ DEVINĂ AL DOILEA CERNOBÎL

Viena — Soarta centralei nucleare de la Kozlodui, a început să fie discutată la o întrunire din Viena. Kozlo-